penalizar com resgastes em fundos que estão cumprindo com a proposta de trazer retorno 

e buscar a meta de rentabilidade. 

Na tabela abaixo, verifica-se o desempenho da carteira no ano em relação à meta 

proposta. Em termos de variação patrimonial, a carteira do Instituto registrou um retorno 

de R$ 2.603.404,07 (dois milhões, seiscentos e três mil, quatrocentos e quatro reais e sete 

centavos). O portfólio do IPREV registrou uma rentabilidade de 9,92 % em 2024, 

atingindo a meta estabelecida de 9,82% para o ano (IPCA + 4,76%)  

. 

MÊS CARTEIRA META 

Janeiro 1,02% 0,81% 

Fevereiro 1,10% 1,22% 

Março 0,44% 0,55%

[...]

7808-5 Aposentadoria Voluntária  04/11/2024 

17139-6 Pensão por morte do servidor aposentado – Matr. 17139-5 31/07/2024 

6. COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 

Com relação à compensação previdenciária – COMPREV, o IPREV PBA recebeu 

o montante de R$2.153.703,62 (dois milhões, cento e cinquenta e três mil, setecentos e 

três reais e sessenta e dois centavos) no Segundo Semestre de 2024, totalizando 

R$2.232.982,19 (dois milhões, duzentos e trinta e dois mil, novecentos e oitenta e dois 

reais e dezenove centavos) no ano de 2024. 

7. PAGAMENTO DE PROVENTOS/ SALÁRIOS 

Os pagamentos dos servidores inativos e pensionistas, processaram-se dentro das 

datas previstas, conforme calendário disponibilizado previamente no site do Instituto, no